



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月3日

上場会社名 綜研化学株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4972 URL http://www.soken-ce.co.jp
 代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 逢坂 紀行
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員経営管理部長(氏名) 滝澤 清隆 (TEL) 03-3983-3268
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	7,401	17.0	577	△0.5	564	2.7	439	4.6
30年3月期第1四半期	6,323	5.5	580	22.0	550	54.6	420	77.6

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 213百万円(17.3%) 30年3月期第1四半期 181百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	53.04	—
30年3月期第1四半期	50.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	35,425	22,027	62.2
30年3月期	36,996	22,394	60.5

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 22,027百万円 30年3月期 22,394百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	70.00	70.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成30年3月期期末配当金の内訳 普通配当50円 特別配当10円 記念配当10円
 平成31年3月期期末配当金の内訳 普通配当50円

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,000	10.3	1,100	△9.8	1,100	△9.7	900	△3.9	108.62
通期	32,000	6.5	2,600	△1.9	2,500	△3.9	1,900	△3.3	229.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料8ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	31年3月期1Q	8,300,000株	30年3月期	8,300,000株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	13,923株	30年3月期	13,923株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	31年3月期1Q	8,286,077株	30年3月期1Q	8,286,185株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済情勢は、国内では堅調な企業収益や設備投資などを背景に景気の緩やかな回復基調が続き、中国やアジア新興国においても内需の拡大を支えに総じて景気の回復傾向が続きましたが、米中貿易摩擦の激化や地政学リスクの高まりによる景気への影響、原油価格の更なる上昇が懸念されるなど、先行き不透明な状況にありました。

このような状況のもと、当社グループは、中国市場における液晶ディスプレイ関連分野を軸とした既存事業のシェア拡大と東南アジア・南アジア地域での新規市場開拓による事業規模の拡大、グループ生産供給体制の最適化と高付加価値製品の開発・展開による収益性の向上、ナノインプリント事業と加工製品事業の統合による新規事業の成長モデルの探索・構築、技術革新が進む自動車・ヘルスケア分野等での新製品・サービス創出のための研究開発体制の強化に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、中国市場を中心に粘着剤関連製品をはじめとするケミカルズの販売が増加したことなどにより、売上高は74億1百万円（前年同期比17.0%増）となりましたが、原材料価格上昇の影響を大きく受けて、経常利益は5億64百万円（前年同期比2.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億39百万円（前年同期比4.6%増）にとどまりました。

セグメントの状況は、以下のとおりです。

<ケミカルズ>

ケミカルズについては、売上高は66億64百万円（前年同期比15.0%増）となりました。製品別の状況は、以下のとおりです。

粘着剤関連製品は、中国市場を中心に液晶ディスプレイ関連用途向けの販売数量が増加したことなどにより、売上高は39億43百万円（前年同期比20.9%増）となりました。

微粉体製品は、中国市場における光拡散フィルム用途向けの販売数量が増加し、売上高は7億10百万円（前年同期比13.7%増）となりました。

特殊機能材製品は、中国市場における電子材料用途向けの販売数量が増加し、売上高は8億62百万円（前年同期比8.2%増）となりました。

加工製品は、中国市場における電子情報機器用途向けの機能性粘着テープの販売数量が減少したことにより、売上高は11億47百万円（前年同期比3.4%増）にとどまりました。

<装置システム>

装置システムについては、設備関連の工事完成高が増加し、売上高は7億36百万円（前年同期比39.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末（以下「当期末」という。）の総資産は、前連結会計年度末（以下「前期末」という。）に比べて15億71百万円減少し、354億25百万円となりました。

流動資産は、受取手形及び売掛金、有価証券が減少したことなどにより、前期末に比べ11億66百万円減少し、202億26百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産が減少したことなどにより、前期末に比べ4億5百万円減少し、151億98百万円となりました。

一方、負債については支払手形及び買掛金、未払法人税等、賞与引当金が減少したことなどにより、前期末に比べ12億4百万円減少し、133億97百万円となりました。

当期末における純資産は、利益剰余金、為替換算調整勘定の減少などにより、前期末に比べ3億66百万円減少し、220億27百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前期末60.5%から1.7ポイント増加し62.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の業績予想につきましては、平成30年5月15日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,093,394	3,209,576
受取手形及び売掛金	9,784,018	8,966,072
電子記録債権	536,559	545,545
有価証券	3,500,000	3,000,000
商品及び製品	3,169,616	3,239,068
仕掛品	44,225	55,648
原材料及び貯蔵品	998,373	1,057,254
その他	296,249	181,956
貸倒引当金	△29,694	△28,518
流動資産合計	21,392,742	20,226,603
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	14,320,512	14,226,949
減価償却累計額	△7,519,884	△7,585,472
建物及び構築物（純額）	6,800,628	6,641,476
機械装置及び運搬具	17,956,407	17,824,462
減価償却累計額	△13,759,201	△13,815,345
機械装置及び運搬具（純額）	4,197,206	4,009,116
土地	1,236,033	1,232,440
建設仮勘定	65,886	68,456
その他	2,269,691	2,258,035
減価償却累計額	△1,850,372	△1,849,728
その他（純額）	419,319	408,306
有形固定資産合計	12,719,074	12,359,796
無形固定資産		
その他	83,196	71,106
無形固定資産合計	83,196	71,106
投資その他の資産		
投資有価証券	1,237,832	1,203,748
関係会社出資金	155,612	153,120
繰延税金資産	805,481	799,329
その他	622,442	631,391
貸倒引当金	△19,988	△19,988
投資その他の資産合計	2,801,380	2,767,601
固定資産合計	15,603,651	15,198,504
資産合計	36,996,394	35,425,107

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,573,736	6,287,660
短期借入金	1,430,814	1,417,856
1年内返済予定の長期借入金	240,000	240,000
未払法人税等	339,330	98,112
賞与引当金	665,820	184,111
完成工事補償引当金	2,400	5,600
工事損失引当金	428	488
役員賞与引当金	60,000	11,250
その他	1,757,904	1,753,636
流動負債合計	11,070,435	9,998,717
固定負債		
長期借入金	1,600,000	1,480,000
退職給付に係る負債	1,866,637	1,854,027
その他	64,638	64,460
固定負債合計	3,531,275	3,398,488
負債合計	14,601,711	13,397,205
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,361,563	3,361,563
資本剰余金	3,383,088	3,383,088
利益剰余金	13,936,716	13,796,202
自己株式	△11,338	△11,338
株主資本合計	20,670,030	20,529,515
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	510,510	482,397
為替換算調整勘定	1,417,211	1,211,018
退職給付に係る調整累計額	△203,069	△195,029
その他の包括利益累計額合計	1,724,651	1,498,386
純資産合計	22,394,682	22,027,902
負債純資産合計	36,996,394	35,425,107

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	6,323,361	7,401,309
売上原価	4,115,199	5,175,664
売上総利益	2,208,161	2,225,644
販売費及び一般管理費	1,627,563	1,647,842
営業利益	580,598	577,801
営業外収益		
受取利息及び配当金	8,170	12,467
補助金収入	24,152	40,430
雑収入	13,835	11,862
営業外収益合計	46,158	64,760
営業外費用		
支払利息	19,358	18,787
持分法による投資損失	3,774	4,185
為替差損	43,067	50,257
雑損失	10,512	4,700
営業外費用合計	76,713	77,929
経常利益	550,042	564,632
特別利益		
固定資産売却益	—	30
特別利益合計	—	30
特別損失		
固定資産除売却損	226	4,402
特別損失合計	226	4,402
税金等調整前四半期純利益	549,815	560,260
法人税等	129,701	120,749
四半期純利益	420,113	439,510
親会社株主に帰属する四半期純利益	420,113	439,510

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	420,113	439,510
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	60,020	△28,112
為替換算調整勘定	△300,715	△203,040
退職給付に係る調整額	9,754	8,040
持分法適用会社に対する持分相当額	△7,412	△3,151
その他の包括利益合計	△238,353	△226,265
四半期包括利益	181,760	213,245
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	181,760	213,245

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	ケミカルズ	装置システム	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,794,506	528,854	6,323,361	—	6,323,361
セグメント間の 内部売上高又は振替高	66	24,973	25,040	△25,040	—
計	5,794,573	553,827	6,348,401	△25,040	6,323,361
セグメント利益又は損失(△)	574,074	△11,955	562,119	18,478	580,598

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額18,478千円は、セグメント間取引消去であります。
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	ケミカルズ	装置システム	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,664,904	736,404	7,401,309	—	7,401,309
セグメント間の 内部売上高又は振替高	61	—	61	△61	—
計	6,664,966	736,404	7,401,371	△61	7,401,309
セグメント利益	529,116	31,118	560,235	17,566	577,801

- (注) 1. セグメント利益の調整額17,566千円は、セグメント間取引消去であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。